
 Kaip įgyvendinti JP ketvirčius su jaunesniaisiais skautais 
 

Čia aprašomas jaunesniųjų skautų ketvirtis su visais jo elementais. Pradėdami įgyvendinti JP savo vienete, ketvirčio 
elementus įveskite palaipsniui (ne visus iš karto).  

 

Kaip sudaryti gentis (valtis) 
 

Jaunesniųjų skautų (vilkų) draugovė vadinama gauja. Vilkų gaują sudaro Akela (draugininkas), Rakša (draugininko 
pavaduotojas) ir viena ar kelios vilkų gentys. Kiekvienoje gentyje yra nuo 5 iki 7 įvairių amžiaus tarpsnių vilkų. Gentis turi 
savo pavadinimą ir šauksmą. Jei gentyje nėra nei vieno 9-10m. vilko, tai vyresnės amžiaus grupės skautas atlieka jų pareigą 
– padeda jaunesniems vilkams sezonų ir nuotykių planavime.  

Jaunesniųjų jūrų skautų (bebrų) laivą sudaro laivo vadas, jo pavaduotojas ir viena ar kelios bebrų valtys. Kiekvienoje valtyje 
yra nuo 5 iki 7 įvairių rūšių bebrų. Valtis turi savo pavadinimą ir šauksmą. Jei valtyje nėra nei vieno 9-10m. bebro, tai 
vyresnės amžiaus grupės skautas atlieka jų pareigą – padeda jaunesniems bebrams sezonų ir nuotykių planavime. 

 



 

 

Vadovų vaidmuo 
 

Vilkai savo draugininką šaukia „Akelos“, o jo(s) 
pavaduotoją – Rakšos vardu (jei gaujoje yra daugiau 
vadovų, rekomenduojama jiems turėti kitų 
„Džiunglių knygos“ personažų vardus). Vilkų gaujoje 
Akela (draugininkas) ir Rakša (draugininko 
pavaduotojas) vienu metu atlieka keletą svarbių 
vaidmenų: 

● Vadovo vaidmuo. Veiklos per skautiškąjį 
metodą vedimas įgalinant vilkus; narystės 
administravimas; atsakomybė kritiškose 
situacijose. 

● Auklėtojo vaidmuo. Asmeninis santykis su 
kiekvienu vilku; klausimų kėlimas, bet ne jų 
atsakymas nuotykių ir sezonų planavime ir 
apžvalgoje. 

● Tarpininko vaidmuo. Ryšys su tėveliais; vilkų 
santykių gaujoje puoselėjimas; geros 
atmosferos palaikymas. 

Tuos pačius vaidmenis turi ir bebrų laivo vadas bei 
pavaduotojas. 

 

Amžiaus tarpsniai 
 

Vilkų amžiaus tarpsniai vadinami „vilkų rūšimis“: 

6-7 m. amžiaus 7-8 m. amžiaus 
Stengiasi visur dalyvauti, 
užduoti kuo daugiau 
klausimų Akelai. 

Žengia pirmi, nieko nebijo! 
Kažko nesupratę drąsiai 
klausia gaujos. 

8-9 m. amžiaus 9-10 m. amžiaus 
Stebi gaują, kad niekas 
nepasimestų, vilkų 
skaičių vis perduoda Akelai 
ar Rakšai. 

Globoja jaunesnius gaujos 
vilkus, rūpinasi, kad visi 
įsitrauktų, neliktų kur 
nuošalyje. 

 

Bebrų amžiaus tarpsniai: 

6-7 m. amžiaus 7-8 m. amžiaus 
Stengiasi visur dalyvauti, 
užduoti kuo daugiau 
klausimų laivo vadui. 

Žengia pirmi, nieko nebijo! 
Kažko nesupratę drąsiai 
klausia laivo narių. 

8-9 m. amžiaus 9-10 m. amžiaus 
Stebi laivą, kad niekas 
nepasimestų, bebrų 
skaičių vis perduoda savo 
vadovui. 

Globoja jaunesnius laivo 
bebrus, rūpinasi, kad visi 
įsitrauktų, neliktų kur 
nuošalyje. 

 

 
LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021  2 
© Lietuvos skautija 



 

 

Kaip taikyti simboliką 
 

Jaunesnieji skautai vadinami „vilkais“, jauniesnieji jūrų skautai – „bebrais“. 

Jaun. skautų programoje vadovaujamasi jaun.skautų įžodžiu, priesakais, šūkiu ir pošūkiu. 

Dauguma terminų jaunesniųjų skautų amžiaus grupėje turi simbolinius pavadinimus, kurie užtikrina programos simbolinį 
vientisumą. 

 Jaun. skautai  
(vilkai) 

Jaun. jūrų skautai  
(bebrai) 

Simbolinės aplinkos pagrindas Gyvenimo džiunglėse / miške istorijos, 
įkvėpimo semiamasi iš Rudyardo 
Kiplingo „Džiunglių knygos“ 

Legendos apie jūrą ir vandenį 

Vienetai Gauja ir gentys Laivas ir valtys 

Draugininkas ir pavaduotojas 
vadinami... Akela ir Rakša Laivo vadas ir jo pavaduotojas 

Jaun.sk. sugalvotos veiklos  
(veikla bendruomenėse) 

Nuotykiai 

Metų ketvirčiai ir simbolinės 
temos, padedančios sugalvoti 

nuotykius 

Sezonai 

Susijusių sezonų grupės Vėjų kryptys 

4 veiklos bendruomenėse rūšys Vėjo stiprumai 

Laukiniai įgūdžiai Laukinių žvėrių įgūdžiai 

 
LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021  3 
© Lietuvos skautija 



 

Kaip susidėlioti metus ir ketvirtį 
 

Kiekvienus jaunesniųjų skautų metus sudaro keturi vėjų atpūsti sezonai, sutampantys su metų laikais. Su vadovų pagalba 
vilkų gentys / bebrų valtys organizuoja sezono planavimą, nuotykius ir apžvalgą. 

Per sezoną gauja įgyvendina keturis nuotykius – po vieną kiekvienam vėjo stiprumui. Tarp nuotykių sueigų gilinami 
laukinių žvėrių įgūdžiai, planuojami būsimi nuotykiai, taip pat kiekvienas vilkas / bebras kasdien padaro po gerąjį 
darbelį. 

Vėjo nešamos žuvėdros Besiirstančio ruonio Vandens vėžlio 
Saugaus ežio Virtuvės meškos Vakaro gegutės 
Medžių lūšies Žygių šakalo Stovyklų stumbro 

Įgūdžių ir planavimo sueigos 
Laukinių žvėrių įgūdžių gilinimas (renkamės iš 9-ių) 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 

Nuotykių sueigos (veiklos bendruomenėse): 
4 nuotykiai – po vieną kiekvienam vėjo stiprumui 

Asmeninis 

Tyka 
Vietinis 

Audra 
Šalies 

Štormas 
Pasaulio 

Vėtra 
    

...ir kasdien padaro po gerąjį darbelį... 

 

 
LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021  4 
© Lietuvos skautija 



 

 

Perkūno šventė (sezono planavimo sueiga) 
 

Tik gaujos / laivo 9-10 m. jaunesnieji skautai susirenka į 
slaptą Perkūno šventę. Likusius jaun. skautus tuo metu 
globoja Akela ir Rakša (laivo vadas ir pavaduotojas).  

Perkūno šventėje prisimenama gentyje / laive seniai 
pūtę vėjai, pasiskaitoma apie dar nepatirtus sezonus. 
Balsuodami nusprendžia, kokios krypties vėjas ir kokį 
sezoną atpūs.  

Priėmus sprendimą, 9-10 m. vilkai (bebrai) likusiai 
gaujai pristato, koks sezonas artėja. Gentimis (valtimis) 
galvojama, kokie keturi nuotykiai jų galėtų laukti. Jei 
sunku sugalvoti, įkvėpimo ieško sezono nuotykių 
pavyzdžiuose. 

 

 

Įgūdžių ir planavimo sueiga 
 

Sueigą sudaro dvi dalys – aktyvioji (laukinių žvėrių 
įgūdžių ir žaidimų) dalis ir kūrybinė (nuotykio 
planavimo) dalis. 

Laukinių žvėrių įgūdžiai ir žaidimai: 

Praktiškai išbandome ir stipriname pasirinktą laukinių 
žvėrių įgūdį. 

Nuotykio planavimas: 

Atsakome į svarbiausius klausimus apie būsimą 
nuotykį:  

� Kokia bus nuotykio eiga?  
� Kur viskas vyks ir kaip ten nusigausim?  
� Kokių priemonių reikės?  
� Ką reikia pasiruošti iš anksto?  
� Kiek viskas truks?  
� Kaip visi įsitrauks?  
� Kas bus sunkiausia? 

 

 

 

 
LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021  5 
© Lietuvos skautija 



 

Nuotykio sueiga 
 

Sueigą sudaro dvi dalys – aktyvioji (nuotykio) dalis ir 
išraiškos (apžvalgos) dalis. 

Nuotykis 

Laikomės savo sudaryto nuotykio plano, stengiamės 
išvengti pasitaikiusių kliūčių, į veiklą įtraukiame visos 
gaujos vilkus (laivo bebrus) ir kartu patiriame 
didžiausią nuotykį! 

Apžvalga 

� Ką naujo sužinojau nuotykio metu?  
� Kas buvo smagiausia?  
� Ką norėčiau papasakoti nedalyvavusiems?  
� Kada galėsiu panaudoti tai, ką išmokau?  
� Kaip nuotykis atspindi jaunesniųjų skautų įžodžio 

dvasią, šūkį, pošūkį? 

Sezono apžvalgos sueiga 
 

Sezonas apžvelgiamas per šventinę sueigą. Gaujoje 
(laive) yra džiaugiamasi per sezoną įvykusiais 
nuotykiais, dalinamasi linksmiausiomis akimirkomis, 
stipriausiais įspūdžiais. 

Pagal vilkų (bebrų) amžiaus tarpsnius vyksta 
asmeniškesnės apžvalgos: 

● 6-7 m. ir 7-8m.: apžvalgos klausimus kelia Akela 
(laivo vadas); 

● 8-9m.: apžvalgos klausimus kelia Rakša (laivo 
vado pavaduotojas). 

Esminiai klausimai: kaip jaučiausi šį sezoną? ko 
išmokau? kas buvo sunkiausia? ką galime daryti geriau? 

● 9-10m.: pakviečiami keli skautų amžiaus grupės 
vaikai ir jų vedlys. Klausimai keliami, remiantis 
raidos uždaviniais. 

 

 
LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021  6 
© Lietuvos skautija 



 

Papildomi šaltiniai ir idėjos (jaun. skautai) 
 

KETVIRČIO CIKLAS 
Jaunimo programos gairės | Jaunesnieji skautai (video) 

Ketvirčio cikas vaizdžiai: skautai.lt/jp 

Žaidimas vadovams, padedantis prisiminti vilkų ir skautų ketvirčio elementus 

FB grupė LS Jaunimo programa 

 

APIE PLANAVIMĄ 
Paruoštukas „Ketvirčio planavimo idėjos (jaun. skautai)“: skautai.lt/jp 

 

APIE REFLEKSIJĄ 

Kortelės pašnekesiams (refleksijoms) – „Pašnekesėlės“ 

Paruoštukas „Idėjos apžvalgai (refleksijai)“: skautai.lt/jp 

 

PAPILDOMOS IDĖJOS SEZONAMS 
Urtė Rimkevičiūtė, „Vilkai, gamta ir išmintis“ (dangaus, ugnies, vandens, tikslumo sezonai) 

Idėjos sezonams nuotoliu 

Idėjos pasaulio lygmens veikloms 

Eglė Liagaitė, „Žygiuoti. Dievui. Tėvynei. Artimui“ (idėjos žygių įgūdžiui, refleksijai, žygiams kaip sezono daliai) 

Lietuvos skautijos Scribd puslapis 

Skautiška literatūra 

 
 

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021  7 
© Lietuvos skautija 

https://www.youtube.com/watch?v=ftlXEVJl13w
https://skautai.lt/jp/
https://bit.ly/Ketvirtis
https://www.facebook.com/groups/LSJaunimoprograma
https://skautai.lt/jp/
https://drive.google.com/drive/folders/1fOULCBFN9eL7048j1x4j6a1OGDsnvNNE?usp=sharing
https://skautai.lt/jp/
https://www.scribd.com/doc/271423315/Vilkai-gamta-ir-i%C5%A1mintis
https://skautai.weebly.com/jaun-skautai---ketvirtis.html
https://www.scribd.com/document/282375581/Id%C4%97jos-tarptautininko-specialybei-Pasaulio-draugas-%C4%AFgyvendinti
https://mano.skautai.lt/uploads/media/2464/ygiuoti-dievui-tevynei-artimui.pdf?fbclid=IwAR04KxM5DBrbLn2L2WiaHZT3JHtzF4k2Fx9EhnqByjhdPXJpQMAsgm1IeLk
https://www.scribd.com/user/16347780/Lietuvos-skautija
https://skautai.lt/dokumentai/1-skautiska-literatura

	Kaip sudaryti gentis (valtis) 
	Vadovų vaidmuo 
	Amžiaus tarpsniai 

	Kaip taikyti simboliką 
	Kaip susidėlioti metus ir ketvirtį 
	Perkūno šventė (sezono planavimo sueiga) 
	Įgūdžių ir planavimo sueiga 
	Nuotykio sueiga 
	Sezono apžvalgos sueiga 
	Papildomi šaltiniai ir idėjos (jaun. skautai) 


